
MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DU LOGEMENT ET DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES

MEDDE - METL no 2014/15 du 25 août 2014, Page 88.

. .

Aviation civile

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE,
DU DÉVELOPPEMENT DURABLE

ET DE L’ÉNERGIE

Direction générale de l’aviation civile

Décision du 24 juillet 2014 relative à la liste des aérodromes entrant dans le champ d’application
du règlement (CE) no 216/2008 modifié du Parlement européen et du Conseil du 20 février 2008
concernant des règles communes dans le domaine de l’aviation civile et instituant une Agence
européenne de la sécurité aérienne, et non exemptés des dispositions de ce règlement

NOR : DEVA1416061S

(Texte non paru au Journal officiel)

Le directeur de la sécurité de l’aviation civile, 
Vu le règlement (CE) no 216/2008 modifié du Parlement européen et du Conseil du 20 février 2008

concernant des règles communes dans le domaine de l’aviation civile et instituant une Agence euro-
péenne de la sécurité aérienne et abrogeant la directive 91/670/CEE du Conseil, le règlement
(CE) no 1592/2002 et la directive 2004/36/CE, notamment son article 4, paragraphes 3 bis et 3 ter ;

Vu le règlement (UE) no 139-2014 de la Commission du 12 février 2014 établissant des exigences et
des procédures administratives relatives aux aérodromes conformément au règlement
(CE) no 216/2008 du Parlement européen et du Conseil, notamment son article 5 ;

Vu la loi no 78/753 du 17 juillet 1978 modifiée portant diverses mesures d’amélioration des relations
entre l’administration et le public et diverses dispositions d’ordre administratif, social et fiscal ;

Vu l’arrêté du 22 mai 2014 relatif aux aérodromes dérogeant aux dispositions de l’article 4, para-
graphe 3 bis, du règlement (CE) no 216/2008 modifié du Parlement européen et du Conseil du
20 février 2008 concernant des règles communes dans le domaine de l’aviation civile et instituant
une Agence européenne de la sécurité aérienne,

Décide :

Article 1er

La liste des aérodromes entrant dans le champ d’application du règlement (CE) no 216/2008 modifié
du Parlement européen et du Conseil du 20 février 2008 concernant des règles communes dans le
domaine de l’aviation civile et instituant une Agence européenne de la sécurité aérienne, et non
exemptés des dispositions de ce règlement, figure en annexe à la présente décision.

Article 2

La présente décision sera publiée au Bulletin officiel du ministère de l’écologie, du développement
durable et de l’énergie.

Fait le 24 juillet 2014.

Le directeur de la sécurité de l’aviation civile, 
P. CIPRIANI



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DU LOGEMENT ET DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES

MEDDE - METL no 2014/15 du 25 août 2014, Page 89.

. .

A
N

N
E

X
E

D
O

N
N

É
E

S
 A

É
R

O
D

R
O

M
E

S
P

A
S

S
A

G
E

R
S

 T
O

T
A

U
X

M
O

U
V

E
M

E
N

T
S

 D
E

 F
R

E
T

R
ég

io
n

C
o

d
e_

O
A

C
I

N
o

m
aé

ro
d

ro
m

e
E

xp
lo

it
an

t
d

’a
ér

o
d

ro
m

e
20

11
20

12
20

13
20

11
20

12
20

13

Aq
uit

ain
e

LF
BA

Ag
en

-la
-G

are
nn

e
Sy

nd
ica

t 
m

ix
te

 a
ér

od
ro

m
e

dé
pa

rte
m

en
ta

l 
de

 L
ot

-e
t-

Ga
ro

nn
e 

(S
MA

D)

35
12

0
33

89
6

36
71

1
0

0
0

Co
rse

LF
KJ

Aj
ac

cio
-N

ap
olé

on
-B

on
a-

pa
rte

CC
I 

d’A
jac

cio
 e

t 
de

 l
a 

Co
rse

-
du

-S
ud

11
80

32
1

12
22

78
2

13
55

46
2

11
6

57
58

Au
ve

rg
ne

LF
LW

Au
rill

ac
Co

mm
un

au
té 

d’a
gg

lom
éra

tio
n

du
 b

as
sin

 d
’A

ur
illa

c (
CA

BA
)

26
40

7
26

76
2

24
16

7
0

0
0

Pr
ov

en
ce

-A
lp

es
-

Cô
te

d’A
zu

r
LF

MV
Av

ign
on

-C
au

mo
nt

CC
I d

e 
Va

uc
lus

e
27

60
3

27
06

8
13

07
0

7
5

26

Al
sa

ce
LF

SB
Bâ

le-
Mu

lho
us

e
Ét

ab
lis

se
m

en
t 

pu
bli

c 
fra

nc
o-

su
iss

e 
de

 l’
aé

ro
po

rt 
de

 B
âle

-
Mu

lho
us

e

50
67

80
9

53
68

59
7

58
77

96
4

45
97

42
75

42
42

Co
rse

LF
KB

Ba
sti

a-P
or

ett
a

CC
I d

e 
Ba

sti
a 

et 
de

 la
 H

au
te-

Co
rse

10
27

06
4

10
04

31
6

11
25

80
6

12
4

11
4

57

Pic
ard

ie
LF

OB
Be

au
va

is-
Til

lé
SA

GE
B

36
77

23
6

38
63

38
7

39
53

36
5

0
0

0

Aq
uit

ain
e

LF
BE

Be
rg

era
c-R

ou
ma

niè
re

CC
I d

e 
la 

Do
rd

og
ne

29
00

12
24

81
06

28
62

66
2

0
0

La
ng

ue
do

c-
Ro

us
sil

lon
LF

MU
Bé

zie
rs-

Via
s

Sy
nd

ica
t 

mi
xte

, 
pô

le 
aé

ro
po

r-
tua

ire
 B

éz
ier

s 
Ca

p-d
’A

gd
e 

en
La

ng
ue

do
c

19
37

02
22

38
24

22
71

56
0

0
0

Aq
uit

ain
e

LF
BZ

Bia
rri

tz-
Ba

yo
nn

e-A
ng

let
Sy

nd
ica

t 
mi

xte
 p

ou
r 

l’a
mé

na
-

ge
me

nt 
et 

l’e
xp

loi
tat

ion
 d

e
l’a

ér
od

ro
me

 B
iar

rit
z-A

ng
let

-
Ba

yo
nn

e 
(S

MA
EA

BA
B)

10
32

05
1

10
84

27
5

10
97

92
3

0
0

0

Aq
uit

ain
e

LF
BD

Bo
rd

ea
ux

-M
éri

gn
ac

SA
-a

ér
op

or
t 

de
 B

or
de

au
x-

Mé
rig

na
c (

AD
BM

)
41

14
85

0
44

73
58

6
46

51
45

1
14

76
10

56
10

32

Br
eta

gn
e

LF
RB

Br
es

t-B
ret

ag
ne

CC
I d

e 
Br

es
t

10
05

38
6

10
81

08
7

10
13

00
2

2
0

10

Lim
ou

sin
LF

SL
Br

ive
-S

ou
illa

c
Ré

gi
e 

pe
rs

on
na

lis
ée

 d
e

l’a
éro

po
rt 

de
 B

riv
e-S

ou
illa

c
61

20
2

56
72

5
63

38
7

0
0

0



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DU LOGEMENT ET DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES

MEDDE - METL no 2014/15 du 25 août 2014, Page 90.

. .

D
O

N
N

É
E

S
 A

É
R

O
D

R
O

M
E

S
P

A
S

S
A

G
E

R
S

 T
O

T
A

U
X

M
O

U
V

E
M

E
N

T
S

 D
E

 F
R

E
T

R
ég

io
n

C
o

d
e_

O
A

C
I

N
o

m
aé

ro
d

ro
m

e
E

xp
lo

it
an

t
d

’a
ér

o
d

ro
m

e
20

11
20

12
20

13
20

11
20

12
20

13

Ba
ss

e-N
or

ma
nd

ie
LF

RK
Ca

en
-C

arp
iqu

et
SA

S 
aé

ro
po

rt
 d

e 
Ca

en
-

No
rm

an
die

10
02

75
10

11
21

10
59

24
77

8
3

Co
rse

LF
KC

Ca
lvi

-S
ain

te-
Ca

the
rin

e
CC

I d
e 

Ba
sti

a 
et 

de
 la

 H
au

te-
Co

rse
29

44
17

31
33

03
30

31
80

0
0

0

La
ng

ue
do

c-
Ro

us
sil

lon
LF

MK
Ca

rca
ss

on
ne

-S
alv

az
a

Vé
oli

a 
tra

ns
po

rt
36

80
11

39
34

21
43

07
39

0
0

0

Mi
di-

Py
rén

ée
s

LF
CK

Ca
str

es
-M

az
am

et
CC

I C
as

tre
s

37
79

2
39

58
6

42
70

0
0

0
0

Gu
ya

ne
SO

CA
Ca

ye
nn

e-
Fé

lix
-Éb

ou
é

CC
I d

e 
rég

ion
 G

uy
an

e
43

80
41

42
78

64
43

48
01

34
3

50
7

48
1

Ch
am

pa
gn

e-
Ar

de
nn

e
LF

OK
Ch

âlo
ns

-V
atr

y
So

cié
té 

d’e
xp

loi
tat

ion
 d

e 
Va

try
-

Eu
ro

po
rt 

(S
EV

E)
50

86
8

86
64

3
99

37
6

55
7

31
4

34
0

Rh
ôn

e-A
lpe

s
LF

LB
Ch

am
bé

ry
-A

ix-
les

-B
ain

s
So

ci
ét

é 
d’

ex
pl

oi
ta

tio
n 

de
l’a

éro
po

rt 
de

 C
ha

mb
éry

-A
ix-

les
-B

ain
s (

SE
AC

A)

23
36

81
22

63
60

21
59

66
1

2
0

Au
ve

rg
ne

LF
LC

Cle
rm

on
t-F

err
an

d-
Au

ve
rg

ne
SE

AC
FA

40
61

37
37

77
27

42
54

71
37

79
58

Ba
ss

e-N
or

ma
nd

ie
LF

RG
De

au
vil

le-
No

rm
an

die
Ch

am
br

e 
de

 c
om

m
er

ce
 e

t
d’i

nd
us

tri
e 

du
 P

ay
s d

’A
ug

e
13

99
62

15
37

68
14

77
52

2
8

25

Br
eta

gn
e

LF
RD

Di
na

rd
-Pl

eu
rtu

it-
Sa

int
-M

alo
So

cié
té 

d’e
xp

loi
tat

ion
 d

es
 a

éro
-

po
rts

 d
e 

Re
nn

es
 e

t 
Di

na
rd

(S
EA

RD
)

13
09

01
13

70
02

12
78

75
0

5
0

Co
rse

LF
KF

Fig
ari

-S
ud

-C
or

se
CC

I 
d’A

jac
cio

 e
t 

de
 l

a 
Co

rse
-

du
-S

ud
44

62
48

45
90

87
44

70
27

4
8

10

Rh
ôn

e-A
lpe

s
LF

LS
Gr

en
ob

le-
Isè

re
So

ci
ét

é 
d’

ex
pl

oi
ta

tio
n 

de
l’a

ér
op

or
t 

de
 G

re
no

bl
e-

Isè
re 

(S
EA

GI
)

33
56

42
31

35
32

33
73

38
3

5
3

La
 R

éu
nio

n
FM

EE
La

 R
éu

ni
on

-R
ol

an
d-

Ga
rro

s
SA

 a
éro

po
rt 

de
 L

a 
Ré

un
ion

-
Ro

lan
d-G

arr
os

 (S
AR

RG
)

21
79

16
3

21
30

26
2

20
15

28
9

44
8

24
9

19
4

Po
ito

u-C
ha

ren
tes

LF
BH

La
 R

oc
he

lle
-îl

e-d
e-R

é
CC

I d
e 

La
 R

oc
he

lle
22

84
25

23
57

32
21

49
57

0
0

0

Br
eta

gn
e

LF
RO

La
nn

ion
Sy

nd
ica

t m
ixt

e 
de

 l’
aé

ro
po

rt 
de

La
nn

ion
-C

ôte
 d

e 
Gr

an
it

35
48

7
32

62
4

35
00

3
0

1
0



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DU LOGEMENT ET DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES

MEDDE - METL no 2014/15 du 25 août 2014, Page 91.

. .

D
O

N
N

É
E

S
 A

É
R

O
D

R
O

M
E

S
P

A
S

S
A

G
E

R
S

 T
O

T
A

U
X

M
O

U
V

E
M

E
N

T
S

 D
E

 F
R

E
T

R
ég

io
n

C
o

d
e_

O
A

C
I

N
o

m
aé

ro
d

ro
m

e
E

xp
lo

it
an

t
d

’a
ér

o
d

ro
m

e
20

11
20

12
20

13
20

11
20

12
20

13

Ha
ute

-N
or

ma
nd

ie
LF

OH
Le

 H
av

re-
Oc

tev
ille

So
cié

té 
d’e

xp
loi

tat
ion

 d
u 

Ha
vre

aé
ro

po
rt 

(S
EH

A)
26

95
6

22
85

4
13

59
3

1
0

0

N
or

d
-P

as
-d

e-
Ca

lai
s

LF
QQ

Lil
le-

Le
sq

uin
SO

GA
RE

L
11

78
60

8
14

03
81

6
16

61
12

1
41

96
26

Lim
ou

sin
LF

BL
Lim

og
es

-B
ell

eg
ard

e
CC

I d
e 

Lim
og

es
33

97
98

30
84

08
30

19
53

4
1

6

Rh
ôn

e-A
lpe

s
LF

LL
Ly

on
-S

ain
t-E

xu
pé

ry
Aé

ro
po

rts
 d

e 
Ly

on
85

56
60

1
85

31
43

3
86

11
06

0
31

20
34

04
34

62

Pr
ov

en
ce

-A
lp

es
-

Cô
te 

d’A
zu

r
LF

ML
Ma

rse
ille

-Pr
ov

en
ce

CC
I d

e 
Ma

rse
ille

75
02

39
3

84
16

00
5

83
06

79
6

59
53

59
43

50
71

Ma
rti

niq
ue

TF
FF

M
ar

ti
ni

qu
e

-A
im

é-
Cé

sa
ire

So
cié

té 
aé

ro
po

rtu
air

e 
M

ar
ti-

ni
qu

e
-A

im
é-

Cé
sa

ir
e

(S
AM

AC
)

18
04

40
7

17
05

06
7

17
53

01
0

16
16

14
77

14
85

Ma
yo

tte
FM

CZ
Dz

ao
ud

zi-
Pa

ma
nz

i
SE

AM
 (S

oc
iét

é d
’ex

plo
ita

tio
n d

e
l’a

éro
po

rt 
de

 M
ay

ott
e)

30
42

90
30

46
32

32
57

70
0

0
4

Lo
rra

ine
LF

JL
Me

tz-
Na

nc
y-

Lo
rra

ine
EP

MN
L 

(ét
ab

lis
se

me
nt

 p
ub

lic
aé

ro
po

rt 
de

 M
etz

-
Na

nc
y-

Lo
rra

ine

27
83

53
29

00
89

23
39

23
0

1
0

La
ng

ue
do

c-
Ro

us
sil

lon
LF

MT
Mo

ntp
ell

ier
-

Mé
dit

err
an

ée
SA

 a
éro

po
rt 

Mo
ntp

ell
ier

-
Mé

dit
err

an
ée

13
17

55
4

12
87

72
4

14
18

20
9

19
19

20

Pa
ys

 d
e 

la 
Lo

ire
LF

RS
Na

nte
s-A

tla
nti

qu
e

Aé
ro

po
rt 

du
 G

ran
d 

Ou
es

t
33

31
82

2
37

17
98

3
40

25
06

8
11

54
11

59
11

87

Pr
ov

en
ce

-A
lp

es
-

Cô
te 

d’A
zu

r
LF

MN
Ni

ce
-C

ôte
 d

’A
zu

r
Aé

ro
po

rts
 d

e 
la 

Cô
te 

d’A
zu

r
(A

CA
)

10
43

66
00

11
20

06
77

11
56

31
53

10
01

10
05

11
22

La
ng

ue
do

c-
Ro

us
sil

lon
LF

TW
Nî

me
s-G

aro
ns

So
cié

té 
d’e

xp
loi

tat
ion

 N
îm

es
aé

ro
po

rt 
(La

va
lin

 tr
an

sp
or

t)
19

27
97

18
52

70
19

54
83

1
0

1

Île
-de

-Fr
an

ce
LF

PG
Pa

ris
-C

ha
rle

s-d
e-G

au
lle

Aé
ro

po
rts

 d
e 

Pa
ris

60
87

27
97

61
62

75
83

61
96

02
22

27
52

0
26

70
9

26
08

3

Île
-de

-Fr
an

ce
LF

PB
Pa

ris
-Le

 B
ou

rg
et

Aé
ro

po
rts

 d
e 

Pa
ris

11
63

66
11

90
34

11
51

60
0

0
0

Île
-de

-Fr
an

ce
LF

PO
Pa

ris
-O

rly
Aé

ro
po

rts
 d

e 
Pa

ris
27

10
36

60
27

20
03

86
28

25
45

51
12

4
11

1
31

Aq
uit

ain
e

LF
BP

Pa
u-P

yré
né

es
CC

I d
e 

Pa
u-B

éa
rn

64
06

92
60

88
79

64
45

82
1

37
78



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DU LOGEMENT ET DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES

MEDDE - METL no 2014/15 du 25 août 2014, Page 92.

. .

D
O

N
N

É
E

S
 A

É
R

O
D

R
O

M
E

S
P

A
S

S
A

G
E

R
S

 T
O

T
A

U
X

M
O

U
V

E
M

E
N

T
S

 D
E

 F
R

E
T

R
ég

io
n

C
o

d
e_

O
A

C
I

N
o

m
aé

ro
d

ro
m

e
E

xp
lo

it
an

t
d

’a
ér

o
d

ro
m

e
20

11
20

12
20

13
20

11
20

12
20

13

La
ng

ue
do

c-
Ro

us
sil

lon
LF

MP
Pe

rp
ign

an
-R

ive
sa

lte
s

Vé
oli

a 
tra

ns
po

rt
36

77
24

34
80

43
36

49
78

0
0

0

Gu
ad

elo
up

e
TF

FR
Po

int
e-à

-Pi
tre

-L
e 

Ra
ize

t
CC

I 
de

 R
ég

ion
 d

es
 î

les
 d

e
Gu

ad
elo

up
e 

(C
CII

G)
.

21
27

13
5

20
54

53
9

21
03

86
9

11
66

11
58

78
1

Po
ito

u-C
ha

ren
tes

LF
BI

Po
itie

rs-
Bia

rd
Vin

ci 
aé

ro
po

rt
12

84
23

13
86

18
12

65
74

1
0

3

Br
eta

gn
e

LF
RQ

Qu
im

pe
r-P

lug
uff

an
So

ci
ét

é 
d’

ex
pl

oi
ta

tio
n 

de
l’a

ér
op

or
t 

de
 Q

ui
m

pe
r

Co
rn

ou
ail

le 
(S

EA
QC

)

11
07

93
10

94
61

11
28

39
1

0
2

Br
eta

gn
e

LF
RN

Re
nn

es
-S

ain
t-J

ac
qu

es
So

cié
té 

d’e
xp

loi
tat

ion
 d

es
 a

éro
-

po
rts

 d
e 

Re
nn

es
 e

t 
Di

na
rd

(S
EA

RD
)

43
27

92
45

74
44

48
43

65
16

81
16

35
17

46

Mi
di-

Py
rén

ée
s

LF
CR

Ro
de

z-A
ve

yro
n

SA
EM

L 
AI

R 
12

 (
So

ci
ét

é
an

on
ym

e 
d’é

co
no

mi
e 

mi
xte

loc
ale

 A
IR 

12
)

14
35

29
15

86
62

14
54

23
0

0
0

Rh
ôn

e-A
lpe

s
LF

MH
Sa

int
-Ét

ien
ne

-B
ou

thé
on

CC
I d

e 
Sa

int
-Et

ien
ne

10
86

79
11

05
43

13
29

98
2

0
2

Pa
ys

 d
e 

la 
Lo

ire
LF

RZ
Sa

int
-N

az
air

e-
Mo

nto
ir

Aé
ro

po
rt 

du
 G

ran
d O

ue
st 

(A
GO

)
14

11
2

24
46

5
27

57
4

81
1

10
17

99
9

La
 R

éu
nio

n
FM

EP
Sa

int
-Pi

err
e-

Pie
rre

fon
ds

Sy
nd

ica
t m

ixt
e 

de
 S

ain
t-P

ier
re

-
Pie

rre
fon

ds
10

78
54

95
53

8
82

57
0

0
0

0

Al
sa

ce
LF

ST
St

ras
bo

ur
g-E

ntz
he

im
So

cié
té 

de
 l’

aé
ro

po
rt 

de
 S

tra
s-

bo
ur

g-E
ntz

he
im

10
91

02
5

11
74

71
7

11
68

88
8

10
29

54

Mi
di-

Py
rén

ée
s

LF
BT

Ta
rb

es
-Lo

ur
de

s-
Py

rén
ée

s
So

ci
ét

é 
d’

ex
pl

oi
ta

tio
n 

de
l’a

ér
op

or
t 

de
 T

ar
be

s-
Lo

ur
de

s-
Py

rén
ée

s 
(S

EA
TL

P),
SN

C 
La

va
lin

 a
éro

po
rt

44
63

16
40

83
69

38
09

63
0

3
2

Mi
di-

Py
rén

ée
s

LF
BO

To
ulo

us
e-B

lag
na

c
So

cié
té

 a
ér

op
or

t 
To

ul
ou

se
-

Bla
gn

ac
 (S

AT
B)

70
81

62
8

76
29

68
7

76
39

05
9

45
01

44
72

44
39


		2014-09-08T09:01:32+0200
	75015 Paris
	D.I.L.A.




